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V súvislosti s týmto významným 
výročím pripomenul na zhromažde-
ní prorektor pre vzdelávanie doc. Ing. 
Jozef Puttera, CSc. akademickej obci 
osobnosť Jána Iľanovského, 92 roč-
ného priameho účastníka bojov proti 
nacizmu, obyvateľa mesta Liptovský 
Mikuláš. 6. mája 2014 ho prezident 
republiky vymenoval do hodnosti bri-
gádneho generála. 

Z jeho trojročného frontového ži-
vota  (1942-1945) spomenieme časť 
SNP, kedy pôsobil v Nízkych Tatrách.  
Tu bol vysadený ako príslušník 1. čs. 
armádneho zboru s úlohou zabezpe-
čovať potraviny a lieky pre partizánske 
jednotky  brigády „Stalin“ v priestore 
Červený kút - Malužiná - Partizánska 
Ľupča. Popritom mal dôležitú úlohu 
získavať informácie o výzbroji a pa-
lebných postaveniach nemeckých 
vojsk. 

Ján Iľanovský absolvoval rôz-
ne prieskumné akcie na území 
mesta Liptovský Mikuláš a v jeho 
okolí. Zúčastnil sa ťažkých bojov 
o  mesto, do ktorého spolu so spolu-
bojovníkmi z 1. Čs. armádneho zboru 
a 24. Sovietskej streleckej divízie vstú-
pil víťazne.

Ako prejav vďaky a úcty dostal  Ján 
Iľanovský  dar z nezištného prispenia 
profesionálnych vojakov Akadémie 
ozbrojených síl „generálsku uniformu“ 
a osobne pozdravil absolventov AOS 
dňa 11. júla 2014 v deň ich promócií 
a vymenovania do hodnosti poručík.

-hg-

Pripomenuli sme si 70. výročie SNP
Slávnostným zhromaždením v aule si akademická obec Akadémie ozbrojených síl 3. septembra 2014 

pripomenula okrúhle 70. výročie  vypuknutia Slovenského národného povstania - 29. augusta 1944. SNP patrí 
k najvýznamnejším udalostiam moderných dejín Slovenska. 

Predstavuje zavŕšenie dlhoročného zápasu za demokraciu, slobodu a skutočnú národnú suverenitu. Vojenské 
a politické prípravy tohto antifašistického povstania siahajú do roku 1943. Rozhodujúcou ozbrojenou zložkou Povstania  
bola povstalecká armáda a početné partizánske jednotky. Po boku Slovákov tu bojovalo 32 národov a národností 
zo štyroch kontinentov.

Dvojmesačné udržanie povstaleckého územia v tyle sovietsko-nemeckého frontu zaraďuje SNP k najvýraznejším 
antifašistickým vystúpeniam v dejinách 2. svetovej vojny. Na význame povstania nič neubralo ani 70 rokov od jeho 
vypuknutia.
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V tomto čísle: Editoriál

Blbá nálada.

Poznáme ten termín, ale asi ho 

jednou vetou nevysvetlíme. Asi je 

to tým zvláštnym, upršaným letom, 

a pokračujúcim daždivým počasím, 

ale ja v našej akadémii cítim akúsi blbú 

náladu. Či skôr nezáujem o veci okolo 

seba. Pohľad do auly pri zhromaždeniach 

zamestnancov jasne ukazuje, že napriek 

povinnej účasti tam nesedí ani polovica 

zamestnancov. Kde sú ostatní? Darovať 

krv prišli 4 (!!!) zamestnanci. Že o tom 

nevedeli? Všetci vedúci zamestnanci túto 

info dostali buď na poradách vedenia 

alebo v zápisoch z nich. Neinformovali 

svojich podriadených. Prečo? 

Organizovala sa brigáda s vojakmi 

Bundeswehru na vojnovom cintoríne 

na Háji, v minulých rokoch s veľkou 

spokojnosťou. Teraz záujem nebol. 

Len pre počasie? Organizoval sa seminár 

o účasti PVO v SNP.  Zamestnanci AOS 

sa dali spočítať na prstoch jednej ruky. 

Neprítomní mali asi veľa práce. Stačí 

však dať info, že sa skracuje pracovná 

doba do 13.00 h a odrazu odídu všetci, 

už práca počká. A dalo by sa písať ďalej...

Som presvedčený, že v čase čítania 

týchto riadkov už bude za nami aspoň 

úryvok babieho leta a slnečné lúče 

dokážu zázraky. Minimálne zbaviť 

nás blbej nálady.  A to je dobre. 

Naša akadémia a väčšina ľudí v nej 

pracujúcich stoja za dobrú náladu.
-pf-
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Seminár tvorili dva tematické bloky. Prvý sa zameral 
na Povstanie a druhý na jeho odkaz pre súčasnosť. 

S úvodnou prednáškou „Protilietadlové jednotky v SNP“ 
vystúpil PhDr. Marian Uhrin, PhD. z Múzea SNP a na jeho 
vystúpenie nadviazal doc. PhDr. Oldřich Vaněk, CSc., kto-
rý sa cez formovanie vojensko-partizánskych skupín na 
území Slovenska v r. 1944 podrobnejšie zaoberal precho-
dom zmiešanej skupiny delostrelectva proti lietadlám na 
partizánsky spôsob boja. 

Vo vystúpení doc. Ing. Branislava Lacka, CSc. rezono-
val odkaz SNP a miesto vzdelávania vo výchove dôstojníka. 
Doc. Lacko na bibliografickom portréte svojho otca pouká-
zal na typické rysy vojaka, účastníka SNP. Faktograficky 
od histórie po súčasnosť oboznámil účastníkov seminára 
s formovaním a vývojom PVO na Slovensku Ing. Ladislav 
Zahradník. V tejto oblasti pokračoval pplk. Ing. Ján Bálint 
z Veliteľstva Vzdušných síl OS SR, ktorý hovoril o posla-
ní, štruktúre a dislokácii vzdušných síl Slovenska v téme 

"Súčasnosť - budúcnosť PVO Slovenska". 
Súčasnosť v PVO z iného uhla priblížil na seminári 

Ing. Ján Kubovčík z firmy Ales, ktorá podujatie podpori-
la sponzorsky. Účastníkom seminára predstavil domácu 
výrobnú produkciu pre PVO Slovenska, zameral sa na 
systém LETVIS, modernizáciu radarov, systémy riade-
nia a velenia paľby prostriedkov PVO. Program seminára 
ukončil svojím vystúpením doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. 
s príspevkom o príprave odborného personálu pre protilie-
tadlovcov na Liptove. 

Semináru predchádzala 17. septembra návšteva au-
tentických miest bojov SNP na Donovaloch, kde pôsobila 
10. protilietadlová batéria zaisťujúca obranu povstalecké-
ho vysielača. Doplnila ho výstava s dobovými fotografiami 
a premietanie filmov s povstaleckou tematikou. 

Seminára sa zúčastnili študenti a učitelia AOS, prísluš-
níci Zväzu vojakov SR a záujemcovia o vojenskú históriu.  

Seminár o protilietadlovcoch na Slovensku 
"Od Povstania po súčasnosť" bol názov seminára, ktorý 18. septembra 2014 organizovala Akadémia 

ozbrojených síl. "Seminár bol zameraný na históriu a súčasnosť pôsobenia protilietadlovcov na Slovensku, 
pretože táto problematika spája Slovenské národné povstanie (SNP) s tradíciou prípravy odborníkov na 
protivzdušnú obranu (PVO) v akadémii a vo vojenskom školstve na Liptove", uviedol doc. Ing. Jozef Putera, 
CSc. prorektor pre vzdelávanie a gestor podujatia. Zároveň si seminárom AOS pripomenula 70. výročie tejto 
významnej udalosti.

-hg-
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Jubilejný 10. ročník medzinárodnej vedeckej 
konferencie s názvom „Manažment, teória, výučba 
a prax 2014“ organizovala v dňoch 24. - 26. 9. 2014 
Katedra manažmentu Akadémie ozbrojených síl. 
Konferenciu tradične zamerala na výmenu poznatkov, 
na aktuálne trendy, stratégiu a nové projekty z oblasti 
širokého spektra teórie a praxe manažmentu 
ľudských zdrojov, ekonomiky, logistiky a krízového 
manažmentu. 

Okrúhleho ročníka konferencie sa zúčastnilo vyše 70 
odborníkov z vojenských škôl z Maďarska, Bulharska, 
Rakúska, Rumunska, Poľska, Českej republiky 
a Slovenska, zastúpené boli i civilné vysoké školy z ČR 
a zo Slovenska a Ozbrojené sily SR. 

Významným hosťom konferencie bol náčelník 
Generálneho štábu OS SR genpor. Ing. Milan Maxim, kto-
rý v pléne vystúpil s príspevkom na tému: „Závery summitu 
NATO 2014, Wales“. Vo svojom referáte sa zaoberal ope-
ráciami a misiami, transformáciou NATO, problematikou 
modernizácie techniky OS, záväzkami SR a bezpečnost-
nou situáciou. 

Rokovaniam v sekciách predchádzali vystúpenia 
v  pléne, v prvý deň konferencie, ktoré boli pilotnými 
pre jednotlivé sekcie. Zazneli tu príspevky plk. doc. Ing. 
Vladana Holcnera, PhD. z Brna, plk. Dr. Bernharda Kaisera 
z Viedne, pplk. Dr. Atillu Horvátha, PhD. z Budapešti a prof. 
Ing. Milana Sopóciho, PhD. z AOS. Na záver prvého dňa 
rokovania prezentoval produkty firmy ANKABA, RNDr. 
Eduard Urminský, CSc. z Prahy. 

Na konferencii odznelo takmer 30 odborných predná-
šok, a to v 3 sekciách, ktoré tradične prinášajú nové výzvy 
pre vývoj vzdelávania v tejto oblasti. 

Sekcia manažmentu, ktorú viedla doc. PhDr. Mária 
Petrufová, PhD. a prof. DSc. Sevdalina Dimitrova 
(Bulharsko), zamerala väčšiu pozornosť na rovnováhu 
technických spôsobilostí s využitím ľudského potenciálu, 
a to v rámci podmienok OS SR. V oblasti riadenia zdôrazni-
la potrebu zvyšovať operačné spôsobilosti a kompetencie 
profesionálnych vojakov a zamestnancov, venovať pozor-
nosť jazykovej príprave, ktorú účastníci sekcie považujú 
za podstatu efektívneho riadenia a intelektuálnej kompe-
tencie. „Rozvoj manažérskych kompetencií nie je možný 
bez efektívnej komunikácie, zásad projektového riadenia 
a uplatňovania princípov vodcovstva v OS SR“, povedala 
doc. Petrufová v tejto súvislosti. Sekcia zdôraznila potrebu 
zjednotenia obsahu štruktúry vysokých škôl a ďalšie-
ho vzdelávania v rámci „BEST PRACTICES - Project 
Management„ na konkrétnom procese v AOS, pričom sa 

zamerala na komunikáciu a rozvoj emocionálnej inteligen-
cie ako záruky efektívnej manažérskej práce. 

Odborné vystúpenia účastníkov sekcie ekonomiky 
a  logistiky sa orientovali na systém ekonomického ria-
denia v rezorte obrany, na úlohu logistiky a materiálového 
manažmentu v leteckej sfére, optimalizáciu tvorby zá-
sob v OS SR a rozvoja spôsobilostí logistických služieb. 
Doc. Ing. Miroslav Školník, PhD. a prof. Ing. Martin Petruf, 
CSc., ktorí sekciu viedli, sa zhodli v tom, že z úrovne stra-
tegického riadenia logistiky boli objasnené nové úlohy 
a  postavenie súčasnej logistiky v prebiehajúcej transfor-
mácii OS SR. 

V sekcii krízového manažmentu (KM) bola pozor-
nosť zameraná na národný krízový manažment. Ako 
uviedli jej riadiaci Ing. Stanislav Morong, PhD. a doc. Ing. 
Ladislav Novák, PhD. v obsahu sekcie sa vyhranili prob-
lémy financovania a ekonomiky KM, kritickej dopravnej 
infraštruktúry, evakuácie obyvateľstva v dôsledku nevojen-
ských krízových situácií a otázky energetickej bezpečnosti. 
Ing. Stanislav Morong, PhD. povedal: „Prínosom sekcie 
bola skutočnosť, že značná časť autorov problematiku 
analyzovala na základe simulačných technológií a mode-
lovania“. Dodal, že príspevky poskytli prehľad o odbornej 
a vedeckej profilácii jednotlivcov a pracovísk v oblasti KM. 

V závere prvého dňa konferencie odovzdal rektor AOS 
brig. gen. doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc. a vedúci Katedry 
manažmentu AOS prof. Ing. Milan Sopóci, PhD. medai-
lu 40. výročia vysokého vojenského školstva na Liptove 
pplk. Ing. Laurianovi Ghermanovi, PhD. (Rumunsko), 
plk.  Dr.  Zoltánovi Krajncovi, PhD. a pplk. Dr. Attilovi 
Horváthovi, PhD. (obaja Maďarsko) za dlhodobú spolu-
prácu s AOS a účastníkom konferencie „pamätný list“ pri 
príležitosti 10. výročia jej konania.  

-hg-

10. ročník konferencie o manažmente
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Ocenené dielo, hneď ako vzniklo, zaujalo. Jedným z prvých vedcov, ktorý sa ku knihe 
vyjadril, bol prof. RNDr. Anatolij Dvurečenskij, DrSC., riaditeľ Matematického ústavu 
SAV, ktorý povedal: “Kniha je napísaná sviežim moderným jazykom a je obohatením 
slovenskej matematickej literatúry v teórii kvantových štruktúr. Autor ju napísal tak, aby 
aj študent, či doktorand mohol lepšie pochopiť hlbokú štruktúru diferenčných posetov 
pomocou vhodne zvolených grafických metód.“  

Prémia Literárneho fondu SR putovala do AOS
Výbor Sekcie pre vedeckú a odbornú literatúru a počítačové programy 

Literárneho fondu SR udelil na svojom zasadnutí 25. 6. 2014 „Prémiu za vedeckú 
a odbornú literatúru za rok 2013“ v kategórii prírodné a technické vedy doc. 
RNDr. Ferdinandovi Chovancovi, CSc., učiteľovi Katedry informatiky Akadémie 
ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši za dielo „Diferenčné posety a ich grafická 
reprezentácia“. Prémiu si prevzal autor dňa 25. septembra 2014 v Zichyho paláci 
v Bratislave z rúk Mgr. Evy Sokolovej, námestníčky riaditeľa LF SR.

Teória diferenčných 
posetov, ktorá je pod-
statou knihy, má stovky 
citácií a ohlasov. Už v roku 
2008 získal autor pré-
miu Literárneho fondu 
Slovenskej republiky za 
trojročný vedecký ohlas za 
odborné články z tejto ob-
lasti.  

   -hg-    
foto: -mh-, -hg-     

Rektor AOS brig. gen. Boris Ďurkech, ktorý obidve dohody pod-
písal 25. 9. 2014, ocenil doterajšiu spoluprácu s týmito školami 
v oblasti mobility personálu, vzdelávania a vedy, ktorá má niekoľ-
koročnú tradíciu (od roku 2009). 

Nová etapa spolupráce v rámci Erasmus Plus má za cieľ zlepšiť 
zručnosti, modernizovať vzdelanie, odbornú prípravu formou stáží 
či štúdia doma, alebo v zahraničí. Podporuje nadnárodné partner-
stvá medzi inštitúciami a organizáciami pre vzdelávanie. Zahŕňa 
viac možností spolupráce a má jednoduchšie formy financovania. 

Za rumunskú stranu sa podpísania zmlúv osobne zúčastnili mjr. 
Ilie Florin, PhD. vedúci oddelenia zahraničných vzťahov z Akadémie 
pozemných síl zo Sibiu a pplk. Ing. Laurian Gherman, PhD. prorek-
tor pre vedu z Akadémie vzdušných síl z Brasova. Obidvaja boli 
účastníci medzinárodnej vedeckej konferencie „Manažment, teória, 
výučba a prax 2014“, ktorú organizovala v dňoch 24. - 25. septem-
bra 2014 Katedra manažmentu AOS.  

-hg-

Erasmus Plus – spolupráca s Rumunskom 
Dohodu o spolupráci v rámci Erasmus 

Plus - Program mobility pre učiteľov, štu-
dentov a zamestnancov za účelom vyššieho 
vzdelávania a odbornej prípravy na roky 2014-
2021 uzatvorili s Akadémiou ozbrojených síl 
gen. M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši 
rumunská Akadémia pozemných síl Nicolae 
Balcescu zo Sibiu a Akadémia vzdušných síl 
Henry Coanda z Brašova. 
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vedomostí a schopností, poukázal na to, že vojenskú službu budú vykonávať v dynamickej dobe, ktorá so sebou 
prináša konkurenčné prostredie, rotáciu osôb, pôsobenie v medzinárodných misiách. Poprial im veľa úspechov v štúdiu 
a dodal: „Tešim sa, že vás privítam v dôstojníckych zboroch našich útvarov“. 

V tento deň sa genpor. Maxim zúčastnil aj 10. ročníka medzinárodnej vedeckej konferencie „Manažment, teória, 
výučba a prax 2014“, na ktorú prijalo pozvanie takmer 70 odborníkov z vojenských a civilných škôl z Maďarska, 
Rumunska, Čiech, Bulharska, Rakúska, Poľska a Slovenska. 

V plenárnom rokovaní konferencie vystúpil s prednáškou „Závery summitu NATO, Wales 2014“. V obsahu sa zameral 
na operácie a misie, na transformáciu, otázky modernizácie OS, na deklarovanie záväzkov SR, na bezpečnostnú 
situáciu. 

Konferenciu organizovala Katedra manažmentu AOS a tradične ju orientovala na výmenu poznatkov, názorov 
a  skúseností zo širokého spektra teórie a praxe z oblastí manažmentu ľudských zdrojov, ekonomiky a logistiky 
a krízového manažmentu. 

Účasťou na konferencii a diskusiou s jej účastníkmi sa skončil pracovný deň genpor. Maxima v AOS.  -hg-

Náčelník Generálneho štábu OS SR v AOS 

Genpor. Ing. Milan Maxim, náčelník Generálneho 
štábu Ozbrojených síl SR vykonal 24. septembra 
2014 pracovnú návštevu Akadémie ozbrojených 
síl (AOS). Táto návšteva akadémie bola prvá od 
menovania genpor. Maxima do funkcie náčelníka 
GŠ OS SR (máj 2014). 

Pri príležitosti tejto návštevy sa uskutočnil sláv-
nostný nástup profesionálnych vojakov a kadetov 
školy, ktorý bol ukončený pochodom. Na nástupe 
udelil rektor AOS brig. gen. doc. Ing. Boris Ďurkech, 
CSc. genpor. Maximovi pamätnú medailu 40. výročia 
vojenského vysokého školstva na Liptove. 

Náčelník GŠ OS SR pozdravil vojakov a uviedol, 
že AOS má nezanedbateľný prínos v príprave 
profesionálnych vojakov OS SR. Kadetom zdôraznil, 
že úspech v profesionálnej kariére bude závisieť od ich 

Odborná prax je vykonávaná pravidelne od roku 2011, 
a to 2krát do roka. V rámci tejto praxe navštívili študenti APZ 
v sprievode pracovníkov simulačného centra Vrtuľníkové 
krídlo v Prešove, kde im veliteľ útvaru, plk. Ing. Róbert 
Tóth a odborní pracovníci prezentovali výsledky vzájomnej 
spolupráce medzi rezortmi obrany a vnútra pri spoločných 
operáciách v rámci riešenia krízových situácií, a to 
najmä hasenie požiarov v nebezpečnom a nedostupnom 
teréne, ako aj pátranie po nezvestných osobách. Ďalej sa 
oboznámili s prevádzkou a kapacitami tunela Branisko 
a tiež prácou Hasičského záchranného zboru a zložiek 
Integrovaného záchranného systému pri riešení krízových 
situácii, ktoré môžu vzniknúť v tuneli a jeho okolí. Počas 
predmetnej praxe bola študentom predstavená činnosť 
Horskej a záchrannej služby Jasná, ako významného 
prvku výkonného prvku bezpečnostného systému SR. 

Súčasťou odbornej praxe v Akadémii ozbrojených síl 
bolo preverenie teoretických vedomostí študentov APZ 

z plánovania a riadenia opatrení na ochranu obyvateľstva 
a hospodárstva po vyhlásení mimoriadnej udalosti formou 
praktického cvičenia s podporou simulačných technológií. 
Simulovaná mimoriadna udalosť vznikla vplyvom 
dlhodobej nepriaznivej meteorologickej situácie. 

Cvičenie bolo zamerané na kooperáciu a koordináciu 
činností krízového štábu mesta a participujúcich zložiek 
integrovaného záchranného systému. Krízový štáb 
mesta bol preverený vo viacerých činnostiach, a to najmä 
v plánovacom a rozhodovacom procese, ďalej pri realizácii 
evakuačných opatrení a taktiež v otázkach zákonných 
noriem a spoločných operačných procedúr krízového 
manažmentu vo verejnej správe. Študenti, budúci krízoví 
manažéri, boli vystavení časovému stresu, a tak boli nútení 
v relatívne krátkom čase reagovať na novovzniknuté 
simulované krízové situácie.  

npor. Ing. Matúš Grega    

Predmetné cvičenie je pokračovaním plnenia následných merateľných ukazovateľov už ukončeného projektu 2.2/04, ktorý AOS ukončila 
k 30. 11. 2013. Projekt bol realizovaný v rámci Operačného programu Výskum a vývoj ako dopytovo – orientovaný projekt s názvom projektu 
„Vývoj metód, foriem a postupov didaktických procesov v oblasti krízového manažmentu s využitím simulačných technológií“ a označením ITMS 
kódom 26220220096. Predmetný projekt bol implementovaný v rámci Prioritnej osi 2 – Podpora výskumu a vývoja, Opatrenia 2.2 – Prenos po-
znatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe prostredníctvom Agentúry Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR pre 
štrukturálne fondy EÚ (ASFEU) a bol spolufinancovaný v rámci Európskych štrukturálnych fondov (EŠF) z Európskeho fondu regionálneho rozvoja 
a Štátneho rozpočtu Slovenskej republiky.  (www.aos.sk/?stranky=aktuality14/projEU-2-2.php)

Odborná stáž študentov policajnej akadémie 
  

V Simulačnom centre Akadémie ozbrojených síl (AOS) sa v dňoch 2. - 5. septembra 2014 uskutočnila 
odborná stáž 25-tich študentov finálneho ročníka z Katedry verejnej správy a krízového manažmentu Akadémie 
policajného zboru Bratislava (APZ), a to pod vedením doc. Mgr. Dr. Vladimíra Blažeka, CSc. a pracovníkov 
Simulačného centra AOS. 
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

v rámci programu DEEP 
(Defence Education and 
Enhancement Program), do 
ktorého sa Akadémia ozbro-
jených síl zapojila v roku 2013.

Súčasťou kurzu sú cviče-
nia, zamerané na operačné 
plánovanie, ktoré obsiahne 
riešenia útočnej a obrannej 
operácie. Hlavnou myšlienkou 
kurzu je posilniť spoluprá-
cu v rámci NATO a krajín PfP, 
najmä v oblasti cvičení a vzde-
lávania. 

ISOC 13 bude ukončený 
27. novembra 2014.  

Magdaléna Ursínyová    
foto: -ds-

Kurz absolvovalo 11 profesionálnych vojakov 
rezortu obrany (2 podplukovníci, 9 majorov) z podriade-
nosti Ministerstva obrany SR, Generálneho štábu OS 
SR, Pozemných a Vzdušných síl OS SR. Úspešným ab-
solvovaním kurzu získali profesionálni vojaci odborné 
predpoklady na hodnosť podplukovník a plukovník. 

Študijný program kurzu bol zameraný na problematiku 
národnej a medzinárodnej bezpečnosti, vojenské umenie, 
velenie a riadenie a spoločensko – vednú oblasť. Výučbu 
majoritne zabezpečoval vedecko – pedagogický zbor 
katedier AOS. Nezastupiteľné miesto v rámci výchov-
no – vzdelávacieho procesu mali prednášky príslušníkov 
Generálneho štábu OS SR a Ministerstva obrany SR, ktorí 
sa venovali špecifickým odborným témam vo svojej pôsob-
nosti s cieľom odovzdať aktuálne poznatky a skúsenosti 
budúcim vyšším funkcionárom rezortu obrany. V rámci 
programu Erasmus (program mobility vysokoškolských 
učiteľov) prednášali pedagógovia z Univerzity obrany v 
Brne (ČR), Akadémie pozemných síl vo Wroclawi (Poľsko) 

a Akadémie pozemných síl v Sibiu (Rumunsko). Na  vý-
učbe sa tiež podieľal Klub generálov SR zastúpený brig. 
gen. v. v. doc. Ing. Františkom Bartkom, CSc. a príslušníci 
Akadémie policajného zboru v Bratislave. Účastníci kurzu 
absolvovali študijné cesty do zmiešaného krídla na Sliači 
a Národného centra EOD v Novákoch. 

Obhajoby záverečných prác boli vykonané dňa 17. júla 
2014. Skúšobná komisia pod vedením náčelníka Štábu 
pre podporu operácií Generálneho štábu OS SR brig. 
gen. Ing. Daniela Zmeka (členovia: prorektor pre vojenské 
veci AOS plk. Ing. Ľubomír Matta a doc. Ing. Pavel Bučka, 
CSc., Katedra bezpečnosti a obrany AOS) konštatovala, 
že všetci účastníci kurzu úspešne obhájili svoje záverečné 
práce, pri zadávaní ktorých sa prihliadalo predovšetkým 
na ich využiteľnosť vo vojenskej praxi. 

Úspešnou obhajobou záverečných prác účastníci kur-
zu splnili poslednú podmienku na úspešné absolvovanie 
kurzu.  

mjr. Ing. Vladimír Kožuškanič    

11. Vyšší veliteľsko - štábny kurz úspešne ukončený 
  

V termíne od 7. apríla - 18. júla 2014 bol v Akadémii ozbrojených síl (AOS) na základe mimoriadnej požiadavky 
OS SR realizovaný 11. Vyšší veliteľsko - štábny kurz v gescii Centra vzdelávania AOS. Kurz je súčasťou kariérneho 
vzdelávania dôstojníkov OS SR, ktoré je koncipované ako nepretržitá a systematická príprava počas celej doby 
trvania výkonu služby. 

Otvorenie kurzu ISOC 13 
  

Medzinárodný kurz pre štábnych dôstojníkov - International Staff Officers' 
Course (ISOC) slávnostne otvoril rektor Akadémie ozbrojených síl, brig. gen. doc. 
Ing Boris Ďurkech, CSc. dňa 22. septembra 2014 v Akadémii ozbrojených síl ge-
nerála Milana Rastislava Štefánika v Liptovskom Mikuláši. 

ISOC 13 sa zúčastňuje 22 dôstojníkov v hodnostiach nadporučík, kapitán 
a  major z Azerbajdžanu, Českej republiky, Gruzínska, bývalej Juhoslovanskej 
republiky Macedónska, Nemecka, Moldavska, Mongolska, Ukrajiny a Slovenska. 
Cieľom kurzu je zvýšiť vojenskú kvalifikáciu jeho účastníkov, na základe 
ktorej budú schopní pracovať v medzinárodnom prostredí. 13. ISOC je výni-
močný v tom, že dôstojníci z Ukrajiny a Mongolska sú zároveň prví účastníci 
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VODK pre absolventov AOS 2014 
  

Dňa 25. 7. 2014 bol ukončený Vstupný odborný dôs-
tojnícky kurz (VODK) pre absolventov AOS. Kurz bol 
realizovaný v dvoch fázach. Prvá fáza bola vykonaná 
pre jednotlivé odbornosti v čase vysokoškolskej prípravy 
príslušnými katedrami akadémie, počas ktorej študen-
ti absolvovali i odbornú prax v útvaroch a zariadeniach 
OS SR. Spoločná časť v termíne od 21. – 25. 7. 2014 
so zameraním na plánovací a rozhodovací proces v me-
dzinárodnom prostredí bola vedená v anglickom jazyku. 
Do kurzu boli zaradené i prednášky týkajúce sa správy 
štátneho majetku, personálneho manažmentu, prevza-
tia funkcie a techniky, vedenia osobnej dokumentácie, 
ako i plánovania výcviku. Spoločná časť VODK bola or-
ganizačne i lektorsky zabezpečená príslušníkmi centra 
vzdelávania i ďalšími prednášajúcimi z AOS. 

     Vstupný odborný dôstojnícky kurz úspešne absolvovalo 
49 „čerstvých“ poručíkov vo vojenských odbornostiach: 

      - protivzdušná obrana, 
      - rádiolokačný prieskum, 
      - komunikačné a informačné systémy, 
      - mechanizovaná a tanková vojenská odbornosť, 
      - delostrelecká vojenská odbornosť, 
      - ženijná vojenská odbornosť, 
      - spravodajstvo a elektronický boj, 
      - logistika. 

Osvedčenia o absolvovaní VODK slávnostne odo-
vzdal prorektor pre vojenské veci plk. Ing. Ľubomír Matta 
s plk. Ing. Róbertom Totkovičom a pplk. Ing. Jozefom 
Wesselényim z centra vzdelávania.  

pplk. Ing. Milan Švrlo    

Kurz sa v úvodných častiach zameriava na históriu me-
rania a metrológie, meracie prostriedky a základné meracie 
metódy v  metrológii. V ďalších tematických blokoch zahrňuje 
metrologickú legislatívu, požiadavky normy EN ISO/IEC 17025 
na metrologickú činnosť, ale aj systém plánovania a zabezpečo-
vania kalibrácií v OS SR. 

Lektori kurzu kladú dôraz i na praktickú časť, v ktorej účastní-
ci kurzu overujú meracie prístroje v laboratóriách katedry, riešia 
praktické výpočty chýb a neistôt meraní, metodicky sa rieši tiež 
štruktúra kalibračných postupov a vedenie metrologickej doku-
mentácie v útvaroch OS. 

Kurz absolvovalo 14 účastníkov, ktorí po zložení písomných 
testov, obdržali z rúk hlavného metrológa Ing. Repku certifikát, 
oprávňujúci ich vykonávať odbornú funkciu metrológa v rezorte 
obrany.  

-hg-

Metrológia v rezorte obrany SR 
  

Katedra elektroniky Akadémie ozbrojených síl uskutočnila v dňoch 9. - 12. septembra 2014 krátkodobý odborný kurz 
zameraný na metrológiu v rezorte obrany SR. 

Túto vzdelávaciu aktivitu organizuje katedra elektroniky 2-krát ročne a určená je pre vybratých pracovníkov rezortu 
obrany poverených funkciou metrológa. Jej odborným garantom je Ing. Imrich Repka, štátny radca, hlavný metrológ 
MO SR a pravidelne ju zabezpečujú učitelia katedry doc. Ing. Ľubomír Andráš, PhD. a doc. Ing. Ľuboš Antoška, CSc. 

Cieľom kurzu je poskytnúť účastníkom základné vedomosti v metrologickej legislatíve, orientáciu v systéme 
plánovania, výkonu a kalibrácie meradiel. 

Otvorenie 19. ZVŠK 
  

Za účasti zastupujúceho riaditeľa Centra vzdelávania 
AOS pplk. Ing. Milana Švrla bol dňa 3. septembra 2014 
otvorený 19. Základný veliteľsko-štábny kurz (ZVŠK). 

Do kurzu nastúpilo 24 dôstojníkov z rezortu obrany, 
ktorí sa budú vzdelávať v piatich tematických moduloch. 

V module Riadenie ľudských zdrojov sa študenti kurzu 
budú stretávať s témami z vojenskej sociológie, vojen-
skej psychológie, vojenskej etiky, komunikácie a vojenskej 
diplomacie a manažmentu. Moduly Bezpečnosť a  ob-
rana, Vojenské operácie, Velenie a riadenie poskytnú 
účastníkom kurzu poznatky z bezpečnostnej politiky a bez-
pečnostného systému štátu, obrany a obrannej politiky 
štátu, operačného umenia, štruktúry obrany, doktrinálnych 
dokumentov, vojenských operácií a plánovacieho a rozho-
dovacieho procesu. Kurz obsiahne 323 vyučovacích hodín 
a potrvá do 7. novembra 2014. V kurze budú vyučovať uči-
telia AOS a externí lektori - odborníci z útvarov a zložiek 
rezortu obrany ako aj zahraničných vojenských akadémii. 

História týchto kurzov v ich terajšej podobe siaha 
do roku 2004. Za dobu 10 rokov sa v predchádzajúcich 
18 -tich ZVŠK pripravilo 577 profesionálnych vojakov.  

mjr. Mgr. Miloslav Mlynár    
foto: -ds-
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s výbušninami. „Na výcvik dohliadali prísni inštruktori, ktorí nikomu nič nedarovali. Mne, ako cudzincovi obzvlášť: tri 
bezpečnostné zlyhania, nedodržanie času, či nezvládnutie požadovanej techniky “trestali“ vylúčením z prestížneho 
výcviku“, - uviedol slovenský kadet a dodal: „už po troch náročných dňoch a nociach nás z 28 členov  našej brigády 
ostalo len 15.“

Prísne kritériá sa týkali aj týždenného námorného výcviku pri Stredozemnom mori, pri meste Collioure. „V tejto 
oblasti sme cvičili všetky problematiky predošlých výcvikových týždňov obohatené navyše o vyloďovanie, výsadky 
z lode počas plavby, vodné a podvodné prekážkové dráhy vo výstroji a so zbraňou, pochody, presuny od mora s rôznymi 
úlohami a späť“ - povedal voj. Moravčík.

 Zaradený  bol do brigády „Grise“, ktorú tvorili zväčša dôstojníci - francúzski výsadkári a príslušníci horskej pechoty. 
Voj. Ján Moravčík, jediný Slovák,  tu bol najmladší. „Boli úlohy, kedy sme si pomáhali, ale na mnohé som bol sám. 
Výcvik bol vedený vo francúzskom jazyku, takže ak som nemal jasno v zadaní úlohy, alebo prednášanej problematike, 
sledoval som jednoducho, čo robia iní a učil sa pozorovaním“ - zdôraznil voj. Moravčík. 

„Sám vojak v poli“
Preveril si hranice svojej psychickej i fyzickej odolnosti na štvortýždňovom výcviku organizovanom CENC 

- Národným výcvikovým centrom „Commando“ (Centre National d´Entrainement Commando), vytvoreným 
za účelom výcviku francúzskych špeciálnych jednotiek. 

Vojak Ján Moravčík, kadet 3. ročníka Akadémie ozbrojených síl, študijného 
programu „Zbraňové systémy, zbrane a ich časti“ v ťažkých a náročných vyso-
kohorských podmienkach Pyrenejí vo Francúzsku, tiež v skalnatých útesoch 
a pevnostiach pri Stredozemnom mori, kde stále išlo „o prežitie“, reprezentoval na 
prelome mája a júna 2014 nielen seba, ale i Slovensko a jeho ozbrojené sily. Hoci 
výcvik nedokončili takmer tri štvrtiny jeho účastníkov, voj. Ján Moravčík „bojoval“. 
Niekedy si siahal na dno svojich síl. 

Dva týždne „boja o prežitie“ v Pyrenejach predstavovalo rozmanité spektrum 
komplexných „commando misií“ a vyčerpávajúce presuny cez vysokohorský terén, 
desiatky kilometrov,  takmer bez odpočinku. Vojakom tu počasie nič nedarovalo, pr-
šalo prakticky stále, v horách snežilo a všetko to podčiarkoval silný vietor. „Presúvali 
sme sa  dňom i nocou, prekonávali nielen chlad, otlaky a zranenia, ale i niekoľko-
dňový hlad, a napriek všetkému sme museli ísť ďalej,“ - povedal voj. Moravčík.

Popri presunoch a misiách zdolávali účastníci výcviku prekážkové dráhy  lezením 
s lanovými technikami „commando“, liezli v skalách, cvičili taktiku malých úderných 
jednotiek, či záchranné operácie a viedli  nekonečný boj zblízka. Okrem toho 
v pevnosti Mont Louis absolvovali boj v zastavaných priestoroch a trhacie práce

Posledný týždeň prebehol opäť v Pyrenejach a bol zameraný na testovanie a preskúšanie „vytrvalcov“, aby mohli 
pôsobiť aj ako inštruktori. Preverení boli z teórie a praxe celého výcviku a ich zručnosti a schopnosti otestovala 
i najrozsiahlejšia „commando misia“, v trvaní dvoch dní a dvoch nocí. Záverečné hodnotenie prísnych inštruktorov malo 
štyri úrovne.

Voj. Ján Moravčík získal to najvyššie. Dnes jeho uniformu zdobí odznak „Moniteur des Techniques Commando“. 
Omnoho hodnotnejšie preňho však je, že v tomto ťažkom výcviku spoznal sám seba a teší ho fakt, že týmto výsledkom 
prispel k dobrému menu Ozbrojených síl SR vo Francúzsku a hrdo hájil svoju vlasť.

-hg- 
foto: archív -jm-
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30. 9. - 3. 10. - All Rounder, medzinárodná 
športová súťaž (ktTVaŠ)
2. - 3. - Medzin. ved.konferencia „Národná 
a medzinárodná bezpečnosť“ (KtBaO)
6. - Výcvikový deň kadetov 1. ročníka (Školj.)
6. - 8. - Rozvoj kľúčových kompetencií 
manažéra, IV. Model (KtM)
6. - Kurz vojenskej pedagogiky (KtSVaJ)
6. - Administratívna bezpečnosť pre zamestnancov 
v štátnej a verejnej správe (oddBaOUS)
6. 10. - 19. 12. - 11. DKAVŠ (CV)
7. - Otvorenie akademického roka 2014/2015, 
imatrikulácia študentov 1.r.
7. - 9. - Akadémia VAPAC –medzinárodný veľtrh 
vzdelávania, účasť AOS, (oddVšVz)
8. - Predsedníctvo AS
13. - 15. - CAX „Chauve-Souris“, prápor RLPs Zvolen   (SC)
13. - 18. - Výchova a vzdelávanie bezpeč. 
technikov (BT)  zák.124/2006 Z.z. (ŠPE)
13. - 24. - Civilno-voj. spolupráca (CIMIC) 
v operáciách MKM    (KtBaO)
13. - 24. - Predsunutý pozorovateľ (forward observer) (KtBaO)
15. - Majstrovstvá AOS v minifutbale (KtTVaŠ)
15. - Plénum AS
15. - 16. - Aktuálny stav doktrinálneho 
prostredia OS SR, kurz  (KtBaO)
15. - 17. - Medzinárodná vedecká konferencia „Nové 
trendy v signálovom procese 2014“ (KtE)
20. - 22. - Rozvoj kľúčových kompetencií 
manažéra, V. modul, kurz (KtM)
20. - 22. - zasadnutie CEFME vo Varšave (rektor)
20. - 24. - Cisco, sieťová akadémia VoIP, (KtI)
20. - 24. - Rádiolokačná technika, kurz (KtE)
20. - 24. - Bezpečnostný správca a správca 
informačného systému TP pre zamestnancov 
v štátnej a verejnej správe, kurz (oddBaOUS)
20. - 24. - Poverení bezpečnostní 
zamestnanci, kurz  (oddBaOUS)
23. - 24. - Medzinárodná vedecká konferencia 

„Súčasný stav a možný vývoj kvality života 
rodiny profesionálneho vojaka“ (KtSVaJ)
23. - 24. - Ekonomické minimum veliteľa jednotky, kurz (ktM)
23. - 24. - Odborné zhromaždenie telovýchovných 
pracovníkov OS SR  (ktTVaŠ)
27. - Aktualizačná odborná príprava elektrotechnikov (ŠPE)
27. - 31. - CAX, cvičí StVD Košice (SC)
29. - 31. - Národný krízový manažment, kurz (KtM)
30. - zasadnutie Vedeckej rady AOS

Akcie na október 2014Detská univerzita 2014 
  

Priestory Akadémie ozbrojených síl ožili v dňoch 
14. - 18. júla 2014 netradične detským džavotom. Konal sa 
4. ročník Detskej univerzity, ktorej sa zúčastnilo celkom 
39 detí prevažne z regiónu Liptova vo veku 9 až 11 rokov. 

Prvýkrát sa tejto detskej vzdelávacej formy zúčastnilo 
aj 6 detí z Detského domova zo Spišského Štiavnika. 

Program Detskej univerzity, ktorý pripravilo oddelenie vy-
sokoškolského vzdelávania, spolu s učiteľmi všetkých katedier 
a odbornými pracoviskami, bol pestrý. Zahrnul vzdelávacie, 
športovo-pohybové, tvorivé aktivity. 

Deti sa dozvedeli, čo skrýva počítač, učili sa komunikovať 
a orientovať s elektrotechnikou a spoznávali „vojenskú profe-
siu“ tým, že sa zahrali na malých vojakov. Strieľali na trenažéri, 
videli, ako sa hasí nebezpečný oheň, zistili, z čoho sa skladá 
zbraň, či vojenské autá. Načreli do dejín a dozvedeli sa viac 
o tom, kto to bol Milan Rastislav Štefánik a pri návšteve vojen-
ského cintorína na Háji o tom, ako prebiehali oslobodzovacie 
boje o mesto. 

Malým študentom sa najviac páčilo „hľadanie pokladu“ po-
mocou GPS, predvádzanie leteckých modelov a pohybové 
a súťažné aktivity v telocvičniach školy. 

Deti z Detského domova Spišský Štiavnik mali vďaka spon-
zorom rozšírený program a navštívili výstavu „Giganti doby 
ľadovej“ v Liptov Aréne, Demänovskú ľadovú jaskyňu, výstavu 
hračiek „Z rozprávky do rozprávky“ v meste Liptovský Mikuláš 
a hľadali poklad pri Vrbickom plese. 

Túto letnú aktivitu sprevádzalo pekné slnečné počasie, pre-
to si ju deti plne užili. Ukončili ju slávnostnou promóciou, na 
ktorej im prorektor pre vzdelávanie doc. Ing. Jozef Puttera, 
CSc. odovzdal diplom a udelil titul „bakalárik“.  

-hg-    
foto: Ing. Dušan Salák

Doc. Ing. Jozef Puttera, CSc., prorektor pre vzdelávanie privítal 
24 nových účastníkov tohto ročníka a vysoko ocenil ich rozhodnu-
tie „v zrelom veku“ nastúpiť do školských lavíc a ďalej sa vzdelávať. 
Zároveň odovzdal „prvákom“ výkaz o štúdiu na vysokej škole a imat-
rikulačný list UTV. 

Pplk. Ing. Milan Švrlo, náčelník oddelenia odborných kurzov 
Centra vzdelávania AOS predstavil prítomným zámer UTV, jej posla-
nie, program a zoznámil ich s organizáciou tejto progresívnej formy 
celoživotného vzdelávania. 

UTV v AOS je združená v Asociácii UTV Slovenska a riadi sa mo-
delom, ktorý zahŕňa 1. ročník všeobecne zameraného štúdia a dva 
ročníky štúdia v špecializovanom odbore. Jej cieľom je poskytnúť 
seniorom z regiónu nielen nové vedomosti, ale dať im i pocit sebarea-
lizácie, nového životného naplnenia, aktivizovať ich tvorivé schopnosti, 
posilňovať sociálne väzby a slúžiť dialógu súčasnosti s minulosťou.  

-hg-

Imatrikulácia v Univerzite tretieho veku 
  

V Akadémii ozbrojených síl (AOS) bol 23. septembra 2014 otvorený v poradí šiesty 1. ročník Univerzity 
tretieho veku (UTV) akademického roka 2014/2015. 



Girášek na majstrovstvách 
sveta

Na 36. Majstrovstvách sveta v pretláčaní rukou, ktoré 
sa konali 17. - 22. septembra 2014 vo Viľnuse  (Litva) sa 
zúčastnilo 46 krajín. Slovensko podľa výsledkov, ktoré na 
týchto MS dosialo, obsadilo 9. miesto.

Medzi pretekármi reprezentujúcimi našu krajinu bol i štu-
dent 2. ročníka Akadémie ozbrojených síl voj. v št. prípr. službe 
Michal Girášek.

 Po ťažkých bojoch ob-
sadil v kategórii juniori do 
75 kg  7. miesto pravá ruka 
a  12. miesto ľavá ruka. V tej-
to kategórii pebiehali boje 19 
borcov zo Švédska, Turecka, 
Ruska, Gruzínska, Arménska, 
Talianska, Bieloruska, Uzbe- 
kistanu a Tadžikistanu. Študent 
AOS, medailista z Majstrovstiev 
Európy  2014  v Baku, nevidí 
výsledok v tejto konkurencii tra-
gicky.

Na záver povedal:  „Hoci sa mi tieto majstrovstvá nevydarili, 
a to hlavne pre technické chyby, ktoré som urobil,  teraz, s od-
stupom času som si ich viac uvedomil a beriem to ako novú 
motiváciu dostať sa v ďalšom období na medailové priečky“.

-hg-

Kadeti 2. ročníka na výcviku
Výcvikový deň kadetov 2. ročnka Akadémie ozbroje-

ných síl gen. M. R. Štefánika sa  konal 25. septembra 
2014 a vychádzal z Vojenského programu kadetov baka-
lárskeho štúdia na rok 2014-2015. 

Plánovaný výcvik  pozostával  z topografickej prípravy, 
v  ktorej si kadeti preverili svoje znalosti pri práci s mapou 
a buzolou a z taktickej prípravy, kde si na téme „Príprava a vy-
konanie pasce s úplnou prípravou“ prakticky preverili svoje 
vedomosti, ktoré získali vo vyučovacom procese. Výcvik  sa 
uskutočnil v katastri obce Bodice a v okolí  Akadémie ozbro-
jených síl. Azda najnáročnejšiu časť výcviku tvoril  prechod 
cez vrchol  Rohačky, ležiacej medzi obcami Iľanovo a Ploštín,  
ktorý preveril fyzické, ale aj psychické  sily kadetov. Rohačka  
(822 m.n.m.) je nenápadná skalná zrúcanina, ktorá v starove-
ku ako hradné osídlenie, plnila strážnu a ochrannú funkciu pri 
obchodných cestách kotlinou Liptova.

Výcviku sa zúčastnilo 53 kadetov a traja inštruktori výcvi-
ku Školských jednotiek Akadémie ozbrojených síl.
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